Medrolin®

Mebhydrolin

Description

Mebhydrolin (**Medrolin**®) is an antihistamine widely used for the symptomatic relief of hypersensitivity reactions including urticaria, rhinitis and pruritic skin disorders.

Mode of action

Mebhydrolin blocks H_1 -receptor by which it shows the antihistaminic activity. Along with this antihistaminic activity, it also have some antimuscarinic activity.

Composition

Medrolin® Tablet: Each tablet contains Mebhydrolin Napadisylate BPC 76.08 mg equivalent to Mebhydrolin 50 mg.

Indications

Mebhydrolin is indicated for rhinitis, urticaria, hay fever, contact dermatitis, photosensitivity reactions and other allergic manifestations.

Dosage & administration

Over 10 years: 50-100 mg thrice daily.

Below 10 years: 50-200 mg daily in divided doses.

Contraindications

Patients hypersensitive to mebhydrolin, acute attack of asthma.

Side effects

Mebhydrolin is generally well tolerated but sometimes lassitude, dizziness, muscle incoordination, gastrointestinal upset, headache, blurred vision and agranulocytosis may occur.

Use in pregnancy & lactation

No data available.

Precautions

Mebhydrolin may cause drowsiness. So patients taking mebhydrolin are advised not to drive or operate machinery.

Storage

Store in a cool and dry place, protected from light.

Packaging

Medrolin® Tablet: Each carton contains 10X10 tablets in blister pack.



বিবরণ

মেবহাইড্রোলিন (মে**ড্রোলিন**[®]) বিভিন্ন ধরণের সংবেদনশীলতা ক্রিয়ার লক্ষণ সমূহকে বন্ধ করার সাথে আরও চামড়ার সমস্যা যেমন- চুলকানি, চামড়ার উপরে লালচে-ভাব এবং রাইনাইটিস বন্ধ করে থাকে।

কাৰ্যপদ্ধতি

মেবহাইড্রোলিন হিন্টামিন এইচ১-রিসেন্টরকে ব্লক করার মাধ্যমে এন্টিহিন্টামিনিক কার্যকারিতা দিয়ে থাকে। এন্টিহিন্টামিনিক কার্যকারিতার পাশাপাশি এর কিছু এন্টিমাসকারিনিক কার্যকারিতাও রয়েছে।

উপাদার

মেজ্রোলিন $^{\otimes}$ ট্যাবলেট: প্রতি ট্যাবলেটে আছে মেবহাইজ্রোলিন নাপাডিসাইলেট বিপিসি ৭৬.০৮ মিগ্রা যা মেবহাইজ্রোলিনের ৫০ মিগ্রা এর সমতৃল্য ।

নিৰ্দেশনা

মেবহাইড্রোলিন রাইনিটিস, চুলকানী, জুর ডার্মাটাইটিস, আলোক সংবেদনশীলতা এবং অন্যান্য এ্যালার্জিক সমস্যার জন্য নির্দেশিত।

মাত্রা ও প্রয়োগ

১০ বছরের উপরে: সাধারণ মাত্রা হলো ৫০-১০০ মিগ্রা দিনে তিনবার। ১০ বছরের নিচে: ৫০-২০০ মিগ্রা বিভক্ত মাত্রায়।

বিরুদ্ধ ব্যবহার (যেসব ক্ষেত্রে ব্যবহার করা যাবে না)

যারা মেবহাইডোলিনের প্রতি সংবেদনশীল এবং যাদের তীব্র হাঁপানীর সমস্যা আছে।

পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া

মেবহাইড্রোলিন সাধারনত সুসহনীয়, কিছু মাঝে যাদের অবসন্মৃতা, মাথা ঘোরা, পেশীর অসামঞ্জস্যতা, পরিপাকতন্ত্রের সমস্যা, মাথা ব্যথা, দৃষ্টি বিভ্রম এবং এয়াগ্রানুলোসাইটোসিস দেখা দিতে পারে।

গর্ভাবস্থা ও স্তন্যদানকালে ব্যবহার

কোন তথ্য পাওয়া যায়নি।

সতৰ্কতা

মেবহাইড্রোলিনে ঝিমুনী ভাব হতে পারে। তাই রোগীদেরকে যন্ত্রপাতি ও যানবাহন চালানোর ক্ষেত্রে বিশেষভাবে সতর্ক থাকতে হবে।

সংরক্ষণ

আলো থেকে দূরে, শুষ্ক এবং ঠাণ্ডাস্থানে রাখুন।

উপস্থাপনা

মেড্রোলিন[®] ট্যাবলেট: প্রতি কার্টনে ব্লিস্টার প্যাকে রয়েছে ১০×১০ ট্যাবলেট।



Manufactured by

Opsonin Pharma Limited

Rupatali, Barishal, Bangladesh.

® Registered Trade Mark.

80